Hz. Ömer’e dayandırılan kıraatlerin çoğu yukarıda bahsedilen rivâyet ve dirâyet

metoduyla yazılmış tefsir kaynaklarında olmakla beraber bazı kıraat kaynaklarında da

mevcuttur. Hz. Ömer’in kıraatini tespit edebilmek için başvurulan tefsir ve kıraat eserleri

şunlardır; İbn Cerîr et-Taberî ’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân adlı

eseri, İbn Ebî Dâvûd’un (ö. 316/929) Kitâbü’l-Mesâhif adlı eseri, İbn Mücâhid’in (ö. 324/936)

Kitâbü’s-Sebʿa adlı eseri, İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) Tefsîrü’l-Kurʾâni’l-ʿAzîm Müsneden

ʿani’r-Resûl ve’s-Sahâbe ve’t-Tâbiʿîn adlı eseri, İbn Hâleveyh’in (ö. 370/980) el-Hücce fi’l-

Kırâʾâti’s-Sebʿ ve İʿrâbü’l-Kırâʾâti’s-Sebʿ ve ʿİlelühâ ve Muhtasar fî Şevâzzi’l-Kurʾân

(Kırâʾât) min Kitâbi’l-Bedîʿ adlı eserleri, Ebû Ali el-Fârisi’nin (ö. 377/987) Kitâbü’l-Hücce

li’bn Hâleveyh fi’l-Kırâʾâti’s-Sebʿ adlı eseri, İbn Mihrân’ın (ö. 381/992) el-Mebsût fi’l-

Kırâʾâti’l-ʿAşr adlı eseri, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) el-Muhteseb fî Tebyîni Vücûhi Şevâzzi’l-

Kırâʾât ve’l-Îzâh adlı eseri, Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö. 437/1045) el-Keşf ʿAn Vücûhi’l-

Kırâʾâti’s-Sebʿ adlı eseri, Ebû ‘Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) Câmiu’l-Beyân Fi’l-Kırââtı’s-

Sebʿa’l-Meşhure adlı eseri ile et-Teysîr fi’l-Kırâʾâti’s-Sebʿ adlı eseri, Zemahşerî’nin (ö.

538/1144) el-Keşşâf adlı eseri, İbn Atıyye el-Endelüsî’nin (ö. 541/1147) el-Muharrerü’l-Vecîz

adlı eseri, İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Zâdü’l-Mesîr fî ʿİlmi’t-Tefsîr adlı eseri, Fahreddin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-Ğayb adlı eseri, Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi ʿ li-

Ahkâmi’l-Kurʾân adlı eseri, Ebû Hayyân’ın (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-Muhît adlı eseri, Semîn

el-Halebî’nin (ö. 756/1355) ed-Dürrü’l-Masûn adlı eseri, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-

Neşr fi’l-Kırâʾâti’l-ʿAşr ve Ğâyetu’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâʾ ve Muncidu’l-Mukriʾîn ve

Murşidu’t-Tâlibîn ve Tayyibetu’n-Neşr fi’l-Kırâʾâti’l-ʿAşr adlı eserleri, Celâleddîn es-

Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr adlı eseri, Ahmed b. Muhammed el-Bennâ’nın (ö.

1117/1705) İthâfü Fuzalâʾi’l-Beşer fi’l-Kırâʾâti’l-Erbaʿate ʿaşer adlı eseri ve Abdullatîf

Muhammed el-Hatîb’in Mu’cemu’l-Kırâât adlı eseridir.

Ayrıca dil kâideleri ile ilgili; Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meʿâni’l-Kurʾân

adlı eserine, Ebû ʿUbeyde Maʿmer b. el-Musennâ’nın (ö. 209/824) Mecâzu’l-Kurʾân adlı

eserine, Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/830) Meʿâni’l-Kurʾân adlı eserine, Ebû ʿUbeyd’in (ö.

224/838) Fezâʾilü’l-Kurʾân adlı eserine, Zeccâc’ın (ö. 311/923) Meʿâni’l-Kurʾân ve İʿrâbüh

adlı eserine, Nehhâs’ın (ö. 338/950) İʿrâbü’l-Kurʾân ve Meʿâni’l-Kurʾân adlı eserlerine,

Muhammed b. Ahmed el-Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbü’l-Luğa adlı sözlüğüne, ve İbn

Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-ʿArab adlı sözlüğüne başvurulmuştur. Yine TDV İslâm

Ansiklopedisinden çalışma ile alâkalı maddelerden de istifade edilmiştir.

Kıraat ilmi alanında çok sayıda eser mevcut iken Hz. Ömer’in kıraatine dair müstakil

bir eser tespit edilememiştir. Ancak Hz. Ömer’in tefsir ilmindeki rolü ile ilgili bazı çalışmalarda

Mevzû Kıraatler

Uydurulmuş senedlerle birtakım kimselere dayandırılan, rivâyet bakımından hiçbir

hakikati bulunmayan asılsız kıraatlerdir. Bu kıraatlere örnek olarak verilebilecek en meşhur

örnek el-Huzâî (ö. 408/1017)’nin İmam Ebû Hanîfe’ye nispet ederek aktardığı kıraatlerdir.75

2.2.3. Kıraat Tasnifleri

Kıraat İlminin ilerleyen dönemlerinde kıraatler; bazı âlimler tarafından yedili, onlu ve

on dörtlü şekilde tasnif edilmiştir. Bu tasnifler sırasıyla aşağıdaki gibidir.

2.2.3.1. Kıraat-ı Seb’a

İbn Mücâhid (ö. 324/936) Kitâbü’s-Sebʿa adlı eserinde sahih-mütevâtir kıraatleri yedili

bir tasnife tabi tutmuştur. İbn Mücâhid’in Kıraat-ı Seb’a olarak nitelediği bu yedi kıraat imamı

şunlardır;

1-) Nâfi‘ b. Abdurrahman el-Leysî (ö. 169/785)

2-) Ebû Ma’bed Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738)

3-) Ebû ‘Amr b. Alâ el-Basrî (ö. 154/771)

4-) Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736)

5-) Âsım b. Behdele (ö. 127/745)

6-) Hamza b. Habîb (ö. 156/773)

7-) Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805)

2.2.3.2. Kıraat-i Aşere

İbnü’l-Cezerî; gerekli şartları taşıdıkları halde yukarıda isimleri belirtilen imamlar

arasına alınmayan üç imamı daha sahih-mütevâtir kıraatler arasına ilhâk etmiştir. Bu üç imam

sırasıyla şunlardır:

1-) Ebû Ca‘fer Yezîd b. Ka’kâ’ el-Kârî (ö. 130/747-48)

2-) Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821)

3-) Halef b. Hişâm el-Bezzâr (ö. 229/844)

75 Abdulhamit Birışık (2002). “Kıraat”, TDV İslam Ansiklopedisi. Ankara, TDV Yayınları, c.25, s. 430.

Kıraat-i Erba’ate Aşer

Uzun yıllar kıraat taliminde yer aldığı halde yukarıda belirtilen şartları hâiz olmamaları

nedeniyle şâz kabul edilen dört kıraattir. Bu dört imam sırasıyla şu kişilerdir:

1-) Ebû Hafs Ömer b. Abdirrahmân b. Muhaysın es-Sehmî (ö. 123/741)

2-) Ebû Muhammed Yahyâ b. el-Mübârek b. el-Mugîre el-Yezîdî el-Adevî (ö. 202/817)

3-) Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728)

4-) Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-Kûfî (ö. 148/765)

2.2.4. Sahih Kıraat İmamları

Çalışmamızın bu kısmında; isimlerini çokça zikredeceğimiz Kıraat İmamları hakkında

kısa bilgiler aktarmakla iktifa edilecektir. Sahih-mütevâtir kıraat imamları sırasıyla

zikredilecektir.

2.2.4.1. Nâfi‘ b. Abdurrahman el-Leysî (ö. 169/785)

Aslen Isfahanlı76 olan Nâfi‘, Medine’de dünyaya gelmiştir. Kıraat eğitimini Medine’de

tamamlamıştır. Yetmiş civarı tabiinden kıraat okumuştur. Medine’de yaklaşık yetmiş yıl kadar

kıraat okuttuğu nakledilmektedir. Hz. Peygamber’e (s.a.v) senedi Übey b. Kâ‘b ile ulaşır. Yüz

2.2.4.2. Ebû Ma’bed Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738)

Aslen İranlı olan İbn Kesîr Mekke’de doğmuştur. Abdullah b. Zübeyr, Ebû Eyyûb el-

Ensârî ve Enes b. Mâlik ile görüşme fırsatı yakalamıştır.81 Bir müddet Irak’ta ikamet ettikten

sonra Mekke’ye dönmüştür. Tâbiîn neslinden olan İbn Kesîr’in; kıraatini Hz. Ömer, Übey b.

Kâ‘b ve Abdullah b. es-Sâib’den aldığı belirtilmektedir.82 Ayrıca kıraat okuduğu hocaları

arasında Mücâhid b. Cebr ve Abdullah b. ‘Abbâs’ın mevlâsı Dirbâs da vardır. Kendi devrinde

Mekke halkı onun kıraatinde icmâ etmişlerdir.83 Mekke’de vefât etmiştir.84 Kendisinde

doğrudan kıraat alma imkânı yakalayamayıp da isnâd yoluyla kıraatini tespit etmiş olan iki

râvîsi Bezzî (ö. 250/864) ve Kunbül (ö. 291/904)’dür.

2.2.4.3. Ebû ‘Amr b. Alâ el-Basrî (ö. 154/771)

Ebû ‘Amr Mekke’de doğmuştur. Medine, Basra ve Kûfe şehirlerinde tahsiline devam

etmiştir. Mekke’de Mücâhid b. Cebr, Saîd b. Cübeyr, Atâ b. Ebû Rebâh, ‘İkrime b. Hâlid, İbn

Kesîr; Medine’de Yezîd b. Rûmân, Şeybe b. Nisâh ve Ebû Ca‘fer; Kûfe’de Âsım b. Behdele;

Basra’da Yahyâ b. Ya’mer, Nasr b. Âsım ve Hasan-ı Basrî’den kıraatini almıştır.85 Kendisinden

pek çok kişi kıraat öğrenmiştir. Sibeveyh de bunlardan biridir. Râvileri Dûrî (ö. 248/862) ve

Sûsî (ö. 261/874)’dir.86 Ebû ‘Amr’ın kıraatı günümüzde Sudan bölgesinde okunmaktadır.

2.2.3.4. Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736)

Aslen Yemenli bir âileye mensup olan İbn Âmir Ürdün’de doğmuştur. Dokuz yaşında

gittiği Şâm’da vefatına kadar yaşamıştır. Şâm Emeviye Camii’nde uzun süre imamlık

yapmıştır. Sahabeden Muaz b. Cebel, Ebû’d-Derdâ ve Fedâle b. ʿUbeyd’den kıraat tahsil

etmiştir. Hz. Osman’ı Kur’ân okurken dinleme imkânı elde etmiştir.87 Velid b. Abdülmelik

tarafından Dimaşk kadılığına atanmıştır.88 Hicri beşinci asra kadar Şâm ahalisi İbn Âmir’in

kıraatini bırakmamışlardır.89 Râvileri Hişâm b. Ammar (ö. 245/859) ve İbn Zekvân (ö.

242/857)’dır.

81 A.Birışık, age, s. 119.
82 N. Tetik, age, s. 64.
83 İbn Mücâhid, age, s. 65.
84 Tayyar Altıkulaç (1999). “İbn Kesîr Ebû Ma’bed”, TDV İslam Ansiklopedisi. İstanbul, TDV Yayınları, c. 20, s.

131.
85 Şemsüddîn Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. Ahmed b. ʿOsmân b. Kâymâz ez-Zehebî (1997).

Mücâhid’in Kitâbü’s-Sebʿa adlı eserinde zikrettiğine göre Kisâî hocası Hamza’dan kıraat

okuduğu halde üç yüz civarı yerde ona muhalefet etmiştir.99 Râvileri Dûrî (ö. 248/862) ve

Ebû’l-Hâris (ö. 240/854)’dir. Kisâî Rey şehrinde vefât etmiştir.

2.2.4.8. Ebû Ca‘fer Yezîd b. Ka’kâ’ el-Kârî (ö. 130/747-48)

İbnü’l-Cezerî tarafından mütevâtir kıraatler arasına dâhil edilen Ebû Ca‘fer; Medine’de

dünyaya gelmiş olup hayatı hakkında detaylı bilgi mevcut değildir. İsminin Cündeb ya da Yezîd

olduğu iddia edilen Ebû Ca‘fer’in; Hz. Peygamber’in eşlerinden Ümmü Seleme’nin azadlısı

olduğu kaynaklarda belirtilmektedir.100 Abdullah b. Ayyâş, Abdullah b. Abbas ve Ebû Hüreyre

gibi sahabeden kıraat almıştır. Hadis ilmiyle de alakadâr olmuştur. Hayatının tamamını

Medine’de geçirdiği öne sürülen Ebû Ca‘fer doksanlı yaşlarda Medîne’de vefat etmiştir.101

Râvileri İbn Verdân (ö. 160/777) ve İbn Cemmâz (ö. 170/786)’dır.

2.2.4.9. Ya‘kûb el-Hadramî (ö. 205/821)

Basra’da dünyaya gelen Ya‘kûb el-Hadramî kıraat ve nahiv ilimlerinde öne çıkan

âlimlerden olan dedesinden ve babasından ilim almıştır. Yetişmesinde âilesinin etkisi büyüktür.

Hayatı hakkında detaylı bilgi mevcut değildir. Yedi kıraat imamından Kisâî, Hamza ve

tartışmalı olmakla birlikte Ebû ‘Amr’dan kıraat tahsil etmiştir. Ya‘kûb el-Hadramî kendisini

sadece Basra kıraatinde değil Mekke, Medine, Irak ve Şam kıraatlerinde de iyi yetiştirmiştir.

Doksan yaşına varmadan seksen sekiz yaşında Basra’da vefat etmiştir. Râvileri Ruveys (ö.

238/853) ve Ravh (ö. 234/849)’dır. 102

2.2.4.10. Halef b. Hişâm el-Bezzâr (ö. 229/844)

Çok erken yaşlarda Kur’ân’ı ezbeleyen ve erken denilecek yaşlarda Kur’ân dersleri

vermeye başlayan Halef; yedi kıraat imamından Hamza, Âsım ve Nâfi‘’nin kıraatini almıştır.

Hamza’dan bizzat kıraat almamasına rağmen isnad yoluyla onun iki râvisinden biri olarak kabul

edilmiştir. Kûfe kurrâsındandır.

Âşir diye de bilinen Halef Bağdat’da seksen yaşına yaklaştığı sıralarda vefât etmiştir. Râvileri

İshak el-Verrâk (ö. 286/899) ve İdrîs b. Abdülkerîm (ö. 292/905)’dir.104

2.3. Hz. Ömer’in Kıraat İlmindeki Yeri ve Önemi

Hz. Ömer’in diğer pek çok sahâbî gibi Kur’ân’ın nâzil olduğu ortama ve âyetlerin iniş

sebeplerine bizzat şâhitlik ettiğini, Kur’ân’ın kıraati noktasında da Hz. Peygamber’in tanıdığı

ruhsatlara da hâkim olduğunu, kendisine nispet edilerek aktarılan rivâyetlerde görmekteyiz.105

Ömer’e dayanan sened zinciri tablodaki gibidir.

Tablo 2.4. Ebü’l-Hasen el-Kisâî el-Kûfî’nin Hz. Ömer’e Dayanan Sened Zinciri

Hz. Peygamber

(s.a.v)

Hz. Ömer

(r.a)

Şeybe b. Nisâh

(ö. 130/748)

Nâfi’ el-Medenî

(ö. 117/735)

İsmâîl b. Ca’fer

(ö. 180/796)

Kisâî el-Kûfî

(ö. 189/805)

Zira kıraat ilmi nakil ve sened yoluyla

Hz. Peygamber’e dayandırılarak tedris edilen bir ilimdir. Görüldüğü gibi Hz. Ömer bu noktada

çok önemli bir yeri doldurmaktadır.

Hz. Peygamber
(s.a.v)

Hz. Ömer (r.a)

Şeybe b. Nisâh

Nâfi’

İshâk
el-Museyyebî

İsmâîl b.
Ca’fer

Kisâî

Halef
(ö. 229/844)

Ömer, hadis âlimi Muaviye b. Kurra, Âsım el-Cahderî,

İbn Muhaysın, İbn Sümeyfa’ el- Yemânî ve İbn Kesîr’den rivâyeti ile Hârûn el-A’ver’in ise bu

kelimeyi “cîm” harfi fethalı, “dâl” harfi ise sükûn olarak ََردَْج “cedr” şeklinde kıraat ettikleri

nakledilmektedir.323

İbn Atiyye (ö. 541/1147)’ ye göre ََرَدَْج “cedr” kelimesinin asıl mânası yıkık yapı veyahut

benzeri bir şeydir. Ona göre kelimenin bu âyette ani bir baskına ya da kumpasa karşılık tedbir

amaçlı, korunmak amacıyla hurma dallarından yapılmış bir siper anlamına gelmesi

muhtemeldir.324

Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Semîn el-Halebî (ö. 756/1355); İbn Kesîr ve Ebû ‘Amr’ın

okuyuşundaki َرادََج kelimesinin; savaş esnasında askerlerin saklanmasını ve gizlenmesini

sağlayan bir yapı veya müslümanlarla savaşan o kimselerin arkalarına saklandıkları duvar

benzeri bir yapı olduğu ifade etmektedirler.325 Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) ve İbnü’l-Cevzî

(ö. 597/1201) ise diğer sekiz imamın okuyuşu olan ٍَجُدُر lafzının âyette geçen topluluklara

istinaden دََار kelimesinin cemisi (çoğul) olduğunu belirtmişlerdir.326 جَ

Fahreddin er-Râzî ise bu âyetin mânasını ve َجدر kelimesinin izâhâtını şu şekilde

yapmaktadır:

Allah Teâlâ, bu âyetlerle, yahudi ve münafıkların, müslümanlarla ancak,